
 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 15.06.2023 

 

OGGETTO: SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE /ESPERTO A CUI AFFIDARE 

INCARICHI PER LA COPERTURA PER UN MASSIMO DI 7 CANDIDATI 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “Prevenzione dispersione scolastica”: 

PNRR – MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – INVESTIMENTO  1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” 

CODICE PROGETTO  - M4C1I1.4-2022-981-P-11654  

CODICE CUP C74D2200277006 – 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 24 giugno 2022 n. 170, relativo al riparto delle risorse fra le isti-

tuzioni scolastiche per l'attuazione del Progetto “Intervento straordinario finalizzato alla ri-

duzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla disper-

sione scolastica”; 

CONSIDERATO che a conclusione delle attività di valutazione del progetto da parte del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

con prot. n. 51567 del 18.03.2023, veniva autorizzato il progetto in oggetto, rilasciando il 

previsto Accordo di concessione; 

CONSIDERATO che il principio espresso dalla disposizione contenta nell’art. 39 quinquies della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 viene anche richiamato dalla nota n. 1764 del 21 dicembre 

2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0 fornite dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito, dove si raccomanda che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento 

delle attività di progetto, in qualità di esperto in possesso delle relative competenze, deve 

essere individuato dalle scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure 

selettive comparative pubbliche, aperte al personale scolastico interno e a esperti esterni, in 

possesso delle necessarie competenze per l’espletamento delle funzioni aggiuntive; e, inoltre, 

che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni 

strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 

espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo 

progetto; 

CONSIDERATO che si rende necessario selezionare personale docente\esperto prioritariamente interno 

all’istituzione scolastica a cui affidare uno o più percorsi da 18 ore ciascuno; 

CONSIDERATO che per ciascuno dei percorsi individuati è necessario affidare incarichi corrispondenti, in 

base a quanto previsto nelle Istruzioni Operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

del 30 dicembre 2022; 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

CONSIDERATO che nell’ambito del prospetto sono previsti i seguenti percorsi: due di rafforzamento 

competenze di base in ambito matematico; due di rafforzamento competenze di base della 

lingua inglese; due di rafforzamento competenze di base della lingua italiana; uno di 

rafforzamento del metodo di studio e strumenti compensativi per DSA; 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi del personale deve avvenire tramite procedure di 

individuazione e/o reclutamento, conformi ai principi trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione 

amministrativa;  

VISTA  la legge provinciale n. 7 del 3.04.1997 “Revisione dell’ordinamento del personale della PAT” 

con particolare riferimento all’art. 47 e 47 bis; 

VISTO  il capo l bis della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti e sui beni provinciali, 

il quale disciplina il conferimento degli incarichi di studio, di consulenza e di collaborazione 

ai sensi dell'art. 39 quinquies e ss; 

VISTO l’art. 39 quinquies della Legge Provinciale 23 del 1990 il quale sancisce e disciplina che 

“ per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali la Provincia si avvale prioritariamente 

del personale dipendente assegnato alle strutture organizzative”; 

CONSIDERATO che tramite gli Avvisi pubblici di selezione, resi noti sul sito web dell’Istituto Albo Preto-

rio e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” e parti integranti della pre-

sente determina, verranno acquisite le candidature espresse tramite modelli predisposti 

dall’Istituto e allegati alla presente; 

VISTO  che nelle Istruzioni operative è prevista la nomina della Commissione per l’analisi, la 

valutazione e la graduazione delle candidature; 

CONSIDERATO che le candidature verranno comparate e graduate dalla commissione sulla base dei criteri 

espressi nell’avviso allegato alla presente determina e che tale commissione sarà composta 

da personale di segreteria; 

CONSIDERATO che si procederà alla valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, al fine del conferimento degli incarichi interni all’istituzione scolastica a perso-

nale docente/esperto nell’ambito del progetto PNRR “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” la pubblicazione dell’ avviso pubblico per i seguenti 

percorsi: 
 

 

 

Art. 1 

Oggetto dell’incarico 

Selezione di personale docente/esperto interno al Liceo Fabio Filzi, disponibile a svolgere, le attività pre-

viste a favore degli studenti del primo biennio del Liceo Fabio Filzi nel progetto PNRR “Prevenzione alla di-

spersione scolastica” e specificatamente al seguente percorso: 



 

 

 

Repubblica 
italiana 

 

LICEO “FABIO FILZI”   
Liceo delle Scienze Umane ed Economico Sociale 

 

Provincia 
Autonoma 
di Trento 

 

 

LICEO “FABIO FILZI”- Corso A. Rosmini, 61 - 38068 Rovereto  

Tel.0464 421223 - Fax0464 433003    C.F.85005390225  C.M.TNPM02000E  

e-mail: segr.isup.filzi@scuole.provincia.tn.it - filzi@pec.provincia.tn.it     sito web: www.liceofilzi.it  

Percorso di "Rafforzamento competenze di base" 

Percorsi in piccolo gruppo di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagna-

mento in ambito matematico, della lingua inglese, della lingua italiana rivolti a studenti del primo bi-

ennio divisi per annualità. 

Percorsi in piccolo gruppo del metodo di studio e strumenti compensativi per DSA. 
 

Obiettivi  
Percorsi classi prime: miglioramento delle competenze di base, rafforzamento del metodo di lavoro e aumen-

to della motivazione e del senso di autoefficacia in relazione alla disciplina curricolare. 

Percorsi classi seconde: miglioramento delle competenze di base, rafforzamento del metodo di ripasso di 

contenuti e aumento della motivazione e del senso di autoefficacia in relazione alla disciplina curricolare. 

Percorsi per DSA: rafforzamento del metodo di studio e padronanza degli strumenti compensativi incluso il 

metodo “dieci dita”. Aumento della motivazione e del senso di autoefficacia. 

 

2. che i relativi criteri di valutazione sono definiti negli avvisi pubblici che rappresentano parte inte-

grante e sostanziale della presente determina; 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Manuela Broz 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell'originale in-

formatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Ammi-

nistrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del re-

sponsabile (art. 3 D. Lgs.39/1993). 

 
Allegati: 
Allegato 1 - Avviso selezione personale interno  
Allegato 2 - Modello candidatura Avviso  
 

 

 

 

 

 

 


